
Ważne jest to co ludzi łączy,
a nie dzieli

Udany powrót do szkoły

„Prace związane z termomodernizacją szko-
ły zaczęły się 15. lipca. Niestety, miesiąc później 
kiedy mieliśmy zdjęty dach, burza która akurat 
przechodziła nad nami, zalała nam szkołę. Mu-
sieliśmy tynkować wszystkie pomieszczenia na 
nowo, wyrównywać ściany, kłaść nowy parkiet. 
Środek szkoły wymagał gruntownego remontu” – 
informuje Małgorzata Janus, dyrektor szkoły w 
Ciągowicach. „Tylko dzięki staraniom rodziców, 
władz miasta i pracy nauczycieli udało nam się 
szybko opanować sytuację. Rodzice znaleźli wielu 
sponsorów, którzy udzielali nam pomocy finan-
sowej i rzeczowej. Przykładowo Huta z Zawiercia 
przekazała nam środki finansowe oraz meble. Z 
zebranych pieniędzy kupiliśmy także materiały 

budowlane. Natomiast nauczyciele wraz z rodzi-
nami przychodzili niemal codziennie i pomagali 
w przywróceniu blasku naszej szkoły. Prace trwały 
niemal od poniedziałku do niedzieli, od rana do 
wieczora” – zaznacza.

Jak wyjaśnia Małgorzata Janus, po rozpo-
częciu roku szkolnego, zajęcia lekcyjne odby-
wały się w remizie Ochotniczej Straży Pożar-
nej. „Dzieci wróciły do sal dopiero 30 listopada. 
Podczas spotkania z rodzicami podziękowałam 
za wyrozumiałość i pomoc oraz przeprosiłam ro-
dziców za wszelkie niedogodności” – podkreśla. 
Ponadto zdaniem dyrektor placówki, to nie ko-
niec robót. „Mamy zamówione szafki do szatni. 
Ostatnio pomalowaliśmy części pomieszczeń 

wewnątrz szkoły. Mamy również wiele pracy na 
placu szkolnym. Musimy posadzić krzewy, trawę, 
wymienić chodniki, dokupić meble. Mamy wraz 
z rodzicami i nauczycielami bardzo dużo pomy-
słów. Wiem, że mogę na nich liczyć” – dodaje 
Janus. „Jest dużo do zrobienia, ale będzie jeszcze 
lepiej” - tłumaczy.

„Chciałabym jeszcze serdecznie podziękować 
dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Kultury w Łazach 
oraz całej Ochotniczej Straży Pożarnej w Ciągowi-
cach za udostępnienie na działalność szkoły swo-
ich lokali i nieocenioną pomoc. Dziękuję także 
wszystkim sponsorom, dzięki którym pozyskano 
kwotę 26876 złotych, Warsztatom Terapii Zaję-
ciowej w Łazach i wszystkim, którzy swoją pracą 

przyczynili się do poprawy warunków nauki i pra-
cy w Szkole Podstawowej w Ciągowicach” – mówi 
Małgorzata Janus.

Termomodernizacja SP w Ciągowicach 
kosztowała ponad 700 tysięcy złotych. Więk-
szość środków na ten cel pochodziło z zewnętrz-
nych dotacji. To już szósta placówka oświatowa, 
z ośmiu istniejących w gminie, wyremontowa-
na dzięki staraniom samorządu. W przyszłym 
roku oraz w następnym, 2013, wyremontowa-
ne zostaną pozostałe dwie placówki - szkoła w 
Rokitnie Szlacheckim oraz Szkoła Podstawowa 
nr 3 w Łazach, dla których opracowano już do-
kumentację techniczną.

Piotr Pieszczyk

W lipcu bieżącego roku rozpoczęły się prace związane z modernizacją kolejnej placówki oświatowej w gminie Łazy, a mianowicie Szkoły Podstawowej w Cią-
gowicach. Remont przewidywał między innymi wymianę okien, drzwi, instalacji centralnego ogrzewania, ocieplenie budynku czy remont dachu. Z początkiem 
grudnia, uczniowie powrócili do nowo wyremontowanych klas.
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Gmina Łazy od 2010 roku realizuje projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013 pod nazwą 

„Budowa oczyszczalni ścieków  dla miasta Łazy wraz z I etapem sieci kanalizacyjnej”
Całkowita wartość projektu to kwota 19 757 261,07 zł 

Wartość dofinansowania projektu ze środków Unii Europejskiej wynosi 16.042.380,09 zł co stanowi 83,52%  całkowitych wydatków kwalifikowanych

Inwestycja ta jest jednym z największych i priorytetowych zadań realizowanych w gminie. Realizacja 
przedsięwzięcia związanego z budową oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej przyczyni się do:
• powstania nowego obiektu oczyszczalni ścieków,
• redukcji ilości odprowadzanych do środowiska zanieczyszczeń i poprawy stanu wód oraz jakości 
gleb,
• poprawy warunków sanitarnych i zmniejszenia zagrożenia zdrowia mieszkańców oraz podniesienia 
standardu ich życia dzięki powstaniu nowej infrastruktury technicznej,
• uregulowania gospodarki ściekowej na terenie gmin,.
• podniesienia atrakcyjności regionu dla inwestorw,.
• spełnienie wymagań prawa polskiego i Unii Europejskiej.

Projekt zakłada budowę oczyszczalni ścieków o przepustowości 1058m³/d z możliwością przyjęcia 
ścieków z kanalizacji ogólnospławnej w ilości 1100 m³/d. Powstaje również około 16,35 km kanali-
zacji sanitarnej, w tym 2,9 km przyłączy kanalizacyjnych. Wykonawcą robót wyłonionym w ramach 
przetargu nieograniczonego jest Konsorcjum firm, którego liderem jest Hydrobudowa Polska SA 
natomiast firma Safege Consulting Engineerspełni funkcję Inżyniera kontraktu.

Planowana sieć kanalizacyjna obejmuje ulice: 

- po zachodniej stronie linii kolejowej – osiedle Podlesie: ul. Mickiewicza, Wyzwolenia, Kochanow-
skiego, 19-Stycznia, Mała, Częstochowska, Leśna, Ogrodowa, Zamknięta, Krzywa, Tuwima
- po wschodniej stronie linii kolejowej – ul. Konstytucji 3 Maja, Staszica, Traugutta, Narutowicza, 
Okrzei, Polna, Jaśminowa, Krótka, Gen. Maczka, Tartaczna, Okólna, Dworcowa, Parkowa, Kościuszki, 
Topolowa, Szkolna, Sienkiewicza, Reja, Dąbrowskiego, Chopina, Folwarczna, Kamienna,  Górna, Źró-
dlana, Akacjowa, Gajowa, Klonowa, Zachodnia, Kolorowa, Cudowna, Rokicka, Wschodnia , Północna, 
Poleskiego, Sosnowa, Daszyńskiego,

Projekt budowlany oczyszczalni ścieków zakłada budowę następujących obiektów:
- Pompowni ścieków,
- Punktu zlewnego ścieków dowożonych,
- Obiektu zespolonego oczyszczania ścieków, w skład którego wchodzić będą:
- budynek oczyszczania wstępnego ścieków ze stacją dmuchaw i stacją odwadniania osadu,
- zbiornik zespolony oczyszczania biologicznego składający się z komory osadu 
czynnego i dwóch osadników wtórnych,
- 2 zbiorniki osadu nadmiernego.
- Budynku obsługi,
- Punktu pomiaru ilości ścieków oczyszczonych,
- Biofiltra korowo-torfowego do dezodoryzacji powietrza wentylacyjnego z budynku wielofunkcyj-
nego o obciążeniu 100,0 m³/m²/h.

Zakres przedsięwzięcia obejmuje również budowę:
- kolektora o długości 830m doprowadzającego ścieki z istniejącej oczyszczalni ścieków  „Podlesie” do 
projektowanego obiektu. Kolektor ten został zaprojektowany wzdłuż Potoku od Łaz (rury PEHD Ø400),
- przyłącza wodociągowego celem doprowadzenia wody do oczyszczalni dla potrzeb technologicz-
nych i socjalno-bytowych obsługi obiektu oczyszczalni. Włączenie do istniejącej sieci wodociągowej 
Ø110 nastąpi w rejonie ul. Partyzantów (rurociąg 110 PE o długości około 300m) skąd zostanie 
poprowadzona woda do obiektu oczyszczalni.

Dla celów oczyszczania ścieków sanitarnych zaprojektowano technologie BIOCOMPAKT opra-
cowana przez firmę Dauser Industrieanlagen und Abwassertechnik GmbH, której generalnym 
przedstawicielem na rynku polskim jest firma BIO-KOM sp. z o.o. Proponowana technologia opar-
ta jest na metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z możliwością zastosowania równocze-
snej nitryfikacji i denitryfikacji oraz ze stabilizacją osadu nadmiernego w procesie oczyszczania.

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA ŚLASKIEGO na lata 2007-2013

Montaż instalacji solarnych
- zwrot zaliczki !!!

 W związku z nieprzyznaniem Gminie Łazy dofinansowania z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego, na realizację projektu: „EkoGmina - 
montaż instalacji solarnych na budynkach mieszkalnych na terenie Gminy Łazy” prosimy 
osoby, które dokonały wpłaty zaliczki o zgłaszanie się osobiste lub w formie pisemnej do 
Wydziału Finansowego Urzędu Miejskiego w Łazach celem dokonania zwrotu środków 
finansowych. 
 W przypadku osobistego kontaktu prosimy o zabranie dowodu osobistego 
osoby wpłacającej oraz potwierdzenia dokonanego przelewu bankowego. Prosimy przy-
nieść również oświadczenie zawierające dane osoby wpłacającej zaliczkę, numer umowy, 
której dotyczyła wpłata oraz numer rachunku bankowego, na który ma zostać dokonany 
zwrot środków. 
 Istnieje również możliwość zwrotu zaliczki w formie gotówkowej po przedsta-
wieniu dowodu osobistego osoby wpłacającej oraz potwierdzenia dokonania przelewu. 
W przypadku wysłania pisma z prośbą o zwrot zaliczki prosimy w piśmie wpisać numer 
umowy, której dotyczył przelew oraz numer rachunku bankowego osoby wpłacającej, na 
który ma zostać dokonany zwrot zaliczki. Dodatkowo prosimy o załączenie kserokopii 
potwierdzenia przelewu zaliczki. 

Nowoczesna sieć kanalizacyjna w Łazach - przyłącz się i Ty
Oczyszczalnia Ścieków w Łazach po raz pierw-

szy uruchomiona zostanie już w marcu 2012 roku. 
Mieszkańcy do tego czasu muszą wybudować 
przyłącza. W wielu miastach budzi to największe 
kontrowersje. Dlatego też spółka „Promax” robi co 
może, by mieszkańcy byli zadowoleni.

Ostateczny termin wybudowania przyłączy 
mija na początku czerwca 2012 roku. Procedury 
są jednak uproszczone, a koszty inwestycji zmi-
nimalizowano. „Mając na uwadze doświadczenia 
innych miast procedura ma być tańsza” - tłumaczy 

Tomasz Wyrwas, prezes gminnej spółki „Promax” 
w Łazach. „Średni koszt dokumentacji jaki ponosił 
właściciel posesji to około 1200 złotych, w przypad-
ku Łaz nie przekroczy on 100 złotych. Ograniczyli-
śmy również częstotliwość kontaktu zainteresowa-
nych budową przyłącza mieszkańców  ze Spółką do 
jednorazowego przesłania kompletu dokumentów 
i podania termin odbioru wykonanego przyłącza. 
W standardowych procedurach jest to co najmniej 
kilkukrotna konieczność przesyłania i uzgadniania 
dokumentacji” – wyjaśnia prezes Wyrwas.

Przyłącze kanalizacyjne można wykonać na 
dwa sposoby. Pierwszym jest metoda gospodar-
cza czyli każdy mieszkaniec może zrobić to na 
własną rękę. „Wiąże się to jednak z konieczno-
ścią dokonywania przez gospodarza uzgodnień 
z właścicielami innych mediów w przypadku ich 
kolizji z przyłączem” - dodaje Tomasz Wyrwas.

Drugim sposobem jest zaś zlecenie wy-
konania inwestycji wyspecjalizowanej firmie. 
Budowę przyłączy wykonać może także spółka 
Promax. 

Wszelkie niezbędne dokumenty oraz for-
mularze zostaną dostarczone bezpośrednio do 
mieszkańców objętych projektem: „Gospodarka 
Wodno – Ściekowa Dla Miasta Łazy” na początku 
stycznia 2012 roku. W przypadku jakichkolwiek 
wątpliwości i pytań można dzwonić pod numer  
telefonu 32 67 34 260, przy którym dyżuruje spe-
cjalista Łukasz Stajno. Można także pisać na adres 
mailowy: biuro@promax.pl.

Piotr Pieszczyk
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SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA W ŁAZACH
42–450 ŁAZY, ul. Spółdzielcza 

TEL. 0-32  67-29-518     FAX 0-32  67-29-518     NIP 649-001-32-65
www.smlazy.weebly.com     e-mail: smlazy@o2.pl    

  • administruje nieruchomościami
  • prowadzi rachunkowość wspólnot
  • dba o stan techniczny budynków
  

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY
Informujemy, że posiadamy do wynajęcia

na bardzo preferencyjnych warunkach lokal użytkowy położony
przy ul. Częstochowskiej 12 o pow. użytkowej 78,61m²

składający się  z 4 pomieszczeń, łazienki i w. c.

LICENCJONOWANY ZARZĄDCA NIERUCHOMOŚCI

- WIEDZA, DOŚWIADCZENIE,

DBAŁOŚĆ  O KLIENTA

Oddolne inicjatywy cz. 2
Gmina Łazy po raz kolejny bierze udział w konkursach, dzięki którym może uzyskać środki finansowe z Europejskiego Funduszu Społecznego. Wnioski złożone do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego 

dotyczą dofinansowania projektów edukacyjnych, realizowanych na obszarach wiejskich. Szanse na uzyskanie pozytywnej opinii Urzędu Marszałkowskiego, są dość spore. Poniżej będziemy prezentować cykl prezentacji, 
opisujących ogólne założenia proponowanych inicjatyw. Trzymajmy kciuki…

Tytuł projektu:

Świadome pokolenie
– świadome zdrowie

w Gminie Łazy
Cel projektu: Nabycie wiedzy, kształtowanie 

umiejętności przekonań i postaw niezbędnych 

do doskonalenia zdrowia u 80 % uczestników. 

Kompleksowa edukacja rodziców i dzieci w za-

kresie żywienia.

Uczestnicy: Dzieci  z klas od 1-6 uczące się ze 

Szkół Podstawowych z terenu gminy Łazy: SP 

Ciągowice, SP Rokitno, SP Chruszczobród, SP Nie-

gowonice, SP Wysoka i SP nr 1 i  SP nr 3 w Łazach.

Wartość projektu: 50.000,00 zł

Tytuł projektu:

Bezpieczne szkoły
w Gminie Łazy

Cel projektu: Nabycie wiedzy i umiejętności 

praktycznych dotyczących postępowania w 

sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia, poznanie 

zasad udzielania pierwszej pomocy w nagłych 

wypadkach przez uczestników.

Uczestnicy: Uczniowie klas 1-6  Szkół Pod-

stawowych w Gminie Łazy - SP Ciągowice, SP 

Rokitno, SP Chruszczobród, SP Niegowonice, SP 

Wysoka i SP nr 1 i  SP nr 3 w Łazach

Wartość projektu: 43.528,00 zł

Tytuł projektu:

Aktywny
przedszkolak

Cel projektu: Poprawa rozwoju wszystkich 

dzieci w wieku 5 i 4 lat z Przedszkoli w Gminie 

Łazy - (Chruszczobród, Ciągowice, Wysoka, 

Rokitno Szlacheckie, Niegowonice, Grabowa) 

- Poszerzenie wiedzy i umiejętności przedszkola-

ków z zakresu j. ang., plastyki i tańca.

Uczestnicy: Dzieci  w wieku 4 i 5 lat z przedszko-

li z terenu gminy Łazy.

Wartość projektu: 49.976,00 zł
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Kronika Policyjna
05.12.2011 godz. 06:20, NIEGOWONICE, ul. BŁĘDOWSKA
Policjanci z zawierciańskiej drogówki zatrzymali 27-letniego Grzegorza S., który będąc w stanie nietrzeźwości 
0,49 mg/l kierował osobowym oplem.

02.12.2011 godz. 15:40, ROKITNO SZLACHECKIE, KAZIMIERÓWKA
Na terenie prywatnej posesji, nieznany sprawca po uprzednim pokonaniu zabezpieczeń drzwi do wolno sto-
jącego garażu, skradł z wnętrza 45 metrów kabla elektrycznego 5-żyłowego wraz z dwoma mufami oraz dwie 
opony motocyklowe. Kwota strat 700 zł.

26.11.2011 godz. 13:00, NIEGOWONICE, ul. PIASKOWA
Nieustalony sprawca, włamał się do pomieszczeń mieszkalnych domu jednorodzinnego, z których skradł pie-
niądze, butle gazowa z reduktorem oraz trzy męskie zegarki. Ogólna wartość strat 1259 zł.

25.11.2011 godz. 17:00, ŁAZY, TURZA
Z parkingu przed remizą OSP, nieustalony sprawca skradł rower górski marki Maxim koloru czarnego z białymi 
napisami. Kradzieży dokonano w godz. od 17.00 do 20.00. Straty 800 zł. na szkodę Jarosława J.
 
19.11.2011 godz. 18:55, NIEGOWONICE, ul. KOŚCIUSZKI
Policjanci z Łaz poszukują sprawcy, który z parkingu przy kościele skradł skuter marki Malaguti wraz z kaskiem. 
Straty około 2700 zł. na szkodę Tomasza Z.

19.11.2011 godz. 05:20, ŁAZY, ul. ZAWIERCIAŃSKA
Patrol ruchu drogowego zatrzymał 21-letniego Sebastiana C., który kierując w stanie nietrzeźwości 0,97 mg/l 
fiatem punto wjechał do przydrożnego rowu doprowadzając do wywrócenia pojazdu.

18.11.2011 godz. 12:18, ŁAZY, ul. SIENKIEWICZA
Policjanci z Łaz zatrzymali 75-letniego Jerzego B., który w stanie nietrzeźwości 0,32 mg/l, kierował osobowym 
peugeotem.

17.11.2011 godz. 18:00, CIĄGOWICE, ul. ZWYCIĘSTWA
Policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego zatrzymali 42-letniego Mariusza D., który kierując osobowym fordem 
w stanie nietrzeźwości 1,10 mg/l doprowadził do zderzenia z prawidłowo jadącą ciężarówką marki Mercedes.

16.11.2011 godz. 21:50, ŁAZY, ul. KOLEJOWA
Policjanci z Łaz poszukują sprawcy, który na ulicy wyrwał z ręki 73-letniej kobiety torebkę. Wewnątrz znajdo-
wały się dokumenty osobiste i 80 zł. Jak podaje pokrzywdzona, sprawca to 20-25-letni mężczyzna o szczupłej 
budowie ciała. Podczas kradzieży na głowie miał ciemny kaptur. Wszelkie informacje mogące pomóc w ustale-
niu i zatrzymaniu sprawcy, prosimy kierować pod nr tel: 32 6738255. Informacje można również przekazać za 
pomocą formularza „Powiadom nas” zamieszczonego na naszej stronie internetowej.

14.11.2011 godz. 06:20, ŁAZY, ul. CZĘSTOCHOWSKA
Policjanci z Wydziału Ruchu drogowego zatrzymali 26-letniego Krzysztofa M., który w stanie nietrzeźwości 
0,28 mg/l kierował oplem corsa.
 
14.11.2011 godz. 06:20, ŁAZY, ul. CZĘSTOCHOWSKA
Policjanci z Wydziału Ruchu drogowego zatrzymali 26-letniego Krzysztofa M., który w stanie nietrzeźwości 
0,28 mg/l kierował oplem corsa.

04.11.2011 godz. 20:05, NIEGOWONICE, ul. DĄBROWSKA
Policjanci z Łaz poszukują sprawcy, który na stacji paliw zatankował samochód marki BMW koloru czarnego i 
odjechał nie regulując rachunku na kwotę 306 zł

02.11.2011 godz. 10:50, NIEGOWONICE, ul. SPORTOWA
Policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego zatrzymali 25-letniego Rafała F., który w stanie nietrzeźwości 0,43 
mg/l, kierował samochodem marki Opel Vectra. Zatrzymany mężczyzna, nie zastosował sie również do orze-
czonego przez sąd zakazu prowadzenia wszelkich pojazdów mechanicznych.  Przypominamy, że za jazdę w 
stanie nietrzeźwości i naruszenie zakazu sądowego sprawcy może grozić nawet do 3 lat pozbawienia wolno-
ści.
 
02.11.2011 godz. 08:20,CHRUSZCZOBRÓD, ul. MICKIEWICZA
Patrol z Wydziału Ruchu Drogowego, zatrzymał 39-letniego Marcina Z., który w stanie nietrzeźwości 0,45 mg/l, 
kierował fordem transit.

Jeżeli posiadasz informacje, które mogą pomóc Policji w wykryciu sprawcy przestępstwa, nie zwlekaj,
przekaż je Policji - w ten sposób pomożesz innym. Informacje te możesz przekazać telefonicznie kontaktując się,
z najbliższą jednostką Policji lub poprzez formularz „Powiadom nas”, znajdujący się na stronie internetowej
Komendy Powiatowej Policji w Zawierciu.

kom.  Andrzej  Świeboda

Uczniowie z Jedynki zdobyli Ankarę
Szkoła Podstawowa w Zespole Szkół nr 1 w 

Łazach bierze udział w projekcie Comenius Part-
nerskie Projekty Szkół - „Colours of our schools”. 
Projekt, w którym dzieci z krajów partnerskich 
bawią się kolorami, trwa od września 2011 i za-
kończony zostanie w czerwcu 2013. 

Jego celem  jest rozwijanie wśród młodzieży 
i kadry nauczycielskiej wiedzy o różnorodności 
kultur i języków europejskich oraz zrozumienia 
jej wartości a także pomaganie młodym ludziom 
w nabyciu podstawowych umiejętności i kompe-
tencji życiowych niezbędnych dla rozwoju osobi-
stego, aktywnego obywatelstwa europejskiego, 
zachęcanie do nauki nowożytnych języków ob-
cych. Projekt realizowany jest wraz z zagraniczny-
mi partnerami z Turcji, Hiszpanii i Wielkiej Bryta-
nii. 

Pierwsze spotkanie dzieci i nauczycieli z 
zaprzyjaźnionych szkół odbyło się w stolicy Tur-
cji w ostatnim tygodniu listopada. Naszą szkołę 
reprezentowała grupa czworga dzieci z klasy 3 
SP wraz z czwórką nauczycieli. Ankara to piękne 
i ciekawe miasto ale najbardziej zauroczyli nas 
jego mieszkańcy, którzy zaskoczyli nas gorącym 
przywitaniem, a w trakcie całej wizyty swoją ser-

decznością i otwartością. Podczas wizyty realizo-
waliśmy program przygotowany przez tureckich 
nauczycieli. Poznaliśmy znaczenie koloru białego 
w kulturze tureckiej, zapoznaliśmy się z warun-
kami i metodami pracy tamtejszych nauczycieli. 
Nasze uczennice mieszkające u rodzin tureckich 
miały możliwość uczestniczenia w lekcjach a 
także życiu codziennym swoich zagranicznych 
przyjaciół oraz poznania i współpracy z dziećmi z 
Hiszpanii i Wielkiej Brytanii.  Podczas wspólnych 
zajęć, zabaw i wycieczek bardzo się ze sobą zżyli i 
nadal utrzymują ze sobą kontakt mailowy.

Nasze dzieci wiedzą już teraz, że ludzie, na-
wet z odległych kulturowo krajów są tacy sami 
jak my. Z niecierpliwością czekamy na następne 
spotkanie partnerskie, które planowane jest na 
maj 2012.

Anna Staniaszek

Gawęda andrzejkowa w przedszkolu

Trzymaj Formę

Tradycyjnie, jak co roku, 29 listopada w od-
działach przedszkolnych w Niegowonicach odbyło 
się spotkanie andrzejkowe z zaproszonymi na tę 
uroczystość Paniami z Koła Gospodyń Wiejskich. 

Tegoroczne  spotkania  zorganizowane zosta-
ło  we współpracy z Biblioteką Publiczną Miasta i 
Gminy Łazy. W związku z tym honorowym gościem 
była dyrektor tej placówki -  Elżbieta Gradzik oraz 
Grażyna Bugaj. Swoją obecnością zaszczyciły nas 
również: dyrektor Zespołu Szkół nr 2 w Niegowo-
nicach – Teresa Kubasik oraz zastępca  dyrektora 
- Anna Piechowska.

Andrzejki  są na stałe wpisane w kalendarz 
uroczystości przedszkolnych. To bardzo ważne 
święto ze względu na jego ludowy charakter. 
Głównym jego celem jest podtrzymywanie  tra-
dycji naszego kraju, gdzie tak wiele obrzędów i 
zwyczajów  zanika we współczesnym  świecie. Do-
kładamy wszelkich starań, aby nasze dzieci znały 
polskie tradycje, pielęgnowały je w pamięci, by za 
jakiś czas przekazać  te treści  swoim dzieciom.

Zapraszamy Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
z Niegowonic, aby mogły opowiedzieć o dawnych 
czasach, zwyczajach i tradycjach związanych z 
wigilią św. Andrzeja. Był on patronem panien i ka-
walerów na wydaniu. Organizujemy również kącik 
starych przedmiotów użytku domowego, które  
zbieramy ze starych domów, strychów i piwnic. 
Niektóre z nich mają nawet po 100, 200 lat. Część z 
tych staroci przynoszą nam także Panie z KGW jako 
pamiątki z dawnych lat po rodzicach, dziadkach. 

Współpracując z Biblioteką Publiczną dostajemy 
również rekwizyty do kącika od pracownika biblio-
teki Grażyny Bugaj.

Wróżby andrzejkowe już w XVI W. znane były 
wśród panien na wydaniu w wielu regionach Polski 
i Europy. Ponieważ dzień św. Andrzeja przypadał 
na przełomie starego i nowego roku liturgicznego 
i obrzędowego, uważano wówczas, że to najlepszy 
czas na wróżby. Wszystkim tym wróżbom patro-
nował św. Andrzej, dobry wyrozumiały opiekun 
pobożnych panien. Tak jak kiedyś przed wiekami 
wróżono sobie z wody, ognia, wosku,  tak i przed-
szkolaki z  Niegowonic  odczytywały swoją przy-
szłość z lanych figur woskowych, butów, gałązek 
wiśni. 

Zaproszone gospodynie opowiadały dzie-
ciom o starych przedmiotach domowego użytku: 
do czego służyły, jakie było ich przeznaczenia oraz 
prezentowały sposób posługiwania się danym na-
rzędziem. Mieliśmy okazję posłuchać ludowych 
utworów w wykonaniu naszych miłych gości. Cała 
sala śpiewała  melodyjne i znane przyśpiewki ludo-
we. Na zakończenie uroczystości wszyscy obdaro-
wani zostali symbolicznymi podarkami.

Dzieciaki otrzymały słodkie upominki, a panie 
zostały zaproszone na herbatę i domowe ciasto. Z 
niecierpliwością oczekujemy kolejnego spotkania, 
a na nim żywej lekcji historii.      

Nauczyciele oddziałów przedszkolnych z 
Niegowonic.

Na terenie Hali Sportowej i Parku Wodnego 
,,Jura” w Łazach czternastego września odbył się 
konkurs sportowy ,,Trzymaj Formę”. Zawody te zo-
stały zorganizowane w ramach projektu ,,Trzymaj 
Formę”, dofinansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

W konkursie udział wzięli uczestnicy projektu 
wraz z rodzinami (20 osób niepełnosprawnych i 15 
nieaktywnych zawodowo) oraz mieszkańcy z tere-
nu gminy Łaz i Ogrodzieńca. Zawodnicy wspólnie 
rozegrali indywidualne i grupowe konkurencje 
sportowe z 6 kategorii sportowych. Największa 
popularnością cieszyła się konkurencja bocce. 

Uczestnicy konkursu mogli skorzystać z bez-
płatnego poczęstunku w ramach cateringu w H2O 
Cafe. .Zwycięzcy poszczególnych konkurencji za 
zajęcie kolejno I, II i III miejsca otrzymali medale 
złote, srebrne i brązowe oraz puchary za zwycię-
stwo w  klasyfikacji ogólnej zawodów. Najbardziej 

aktywni uczestnicy  projektu zostali nagrodzeni 
bezpłatnymi karnetami na basen i siłownię. Dodat-
kowa atrakcją był pokaz umiejętności pływackich 
Karoliny Hamer-wicemistrzyni świata w pływaniu 
osób z niepełnosprawnością ruchową. Na swoim 
koncie ma ona już sześciokrotny tytuł wicemi-
strzyni Europy dwa srebrne i dwa brązowe medale 
zdobyte na Mistrzostwach Świata w Brazylii (2009). 
W  2010 zdobyła dwa srebrne medale Mistrzostw 
Świata na długim basenie w Eindhoven. 

Udział w projekcie osób nieaktywnych za-
wodowo pomógł w integracji społecznej osób 
niepełnosprawnych z osobami zdrowymi. Ponad-
to zwiększyła się świadomość aktywnego uczest-
nictwa w różnych formach zajęć sportowych. Od  
momentu zawodów i spotkania z Karolina Hamer 
uczestnicy WTZ regularnie co tydzień chodzą na 
basen.

Agnieszka Migdał
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VII Urodziny Warsztatów Terapii Zajęciowej
w Łazach

Przygotuj samochód przed zimą

Rocznica odzyskania niepodległości
w Gimnazjum w Łazach

„Siedem lat temu, pierwszego grudnia, Warsz-
taty Terapii Zajęciowej w Łazach otworzyły swoje 
drzwi dla osób niepełnosprawnych z powiatu za-
wierciańskiego. Dzisiejsze spotkanie to świadec-
two, że osoby niepełnosprawne nie są nam obce” 
– mówiła Beata Szczygieł, wiceprezes Chrześci-
jańskiego Stowarzyszenia Dobroczynnego. Dru-
giego grudnia stowarzyszenie obchodziło swoje 
siódme urodziny. 

„Nie przypadkiem corocznie naszym miesią-
cem spotkań jest grudzień. Bowiem w tym mie-
siącu obchodzony jest dzień osób niepełnospraw-
nych” – dodała Beata Szczygieł. Jak zaznaczała 
wiceprezes CHSD, dzisiejszy dzień jest okazją do 
wspólnego świętowania poprawy jakości życia 
osób, których bez specjalnej pomocy mieliby 
ograniczony dostęp do wielu dóbr kulturalnych, 
społecznych i zawodowych.

Gratulacje władzom stowarzyszenia składał 
burmistrz Łaz, Maciej Kaczyński, który zazna-
czał, iż obowiązkiem każdego włodarza miasta 
jest dbanie o to by osoby niepełnosprawne mo-
gły żyć w danym środowisku jak każdy człowiek. 
„Nie ma takiego stowarzyszenia, które tak by się 
poświęcało dla innych. Za to wszystko co robicie 
na rzecz społeczności, składam państwu serdecz-
nie podziękowania” – podkreślał prezydent Za-
wiercia, Ryszard Mach.

Podczas uroczystości wręczono podzięko-
wania oraz „drzewka dobroci”, wszystkim przyja-
ciołom wspierającym WTZ Łazy. Zaprezentowa-
no także prezentację multimedialną, ukazującą 
działalność siedmiu pracowni warsztatowych 
wraz z podopiecznymi. Na zakończenie spotka-
nia na wszystkich gości czekał smaczny tort uro-
dzinowy.            (Piotr Pieszczyk)

Aby zima nie była dla kierowcy zaskocze-
niem, należy zawczasu się do niej przygotować: 
wymienić opony, sprawdzić oświetlenie pojaz-
du, akumulator i płyny. Jak podkreślają funkcjo-
nariusze drogówki, odpowiednie przygotowanie 
auta połączone z rozsądną jazdą gwarantuje, że 
podczas zimy nie spotka nas żadna nieprzyjem-
na niespodzianka na drodze.

Już za chwilę spadnie pierwszy śnieg. A to 
oznacza, że kierowcy mają coraz mniej czasu na 
przygotowanie się do zimy. Niestety, nie każdy 
pamięta o odpowiednim przygotowaniu tech-
nicznym swojego pojazdu przed nadchodzący-
mi mrozami. A przecież to bardzo ważne, bo od 
tego często zależy nasze bezpieczeństwo.

Pamiętajmy o kilku prostych zasadach co 
należy zrobić przed zimą.

Po pierwsze, wymieńmy opony na zimowe.
Po drugie, sprawdźmy oświetlenie swojego 

pojazdu. Jesień i zima to czas kiedy słońce za-
chodzi bardzo wcześnie, dlatego należy pamię-
tać, aby auto miało wszystkie światła sprawne. 
Dobrym pomysłem jest mieć w bagażniku zapa-
sowe żarówki, aby w razie potrzeby można je jak 
najszybciej zmienić.

Po trzecie płyny w silniku. Kierowca musi 
pamiętać, aby wymienić płyn do spryskiwaczy 
na zimowy, który nie zamarza w niskich tempe-
raturach. Kolejno należy sprawdzić, czy w silniku 
nie brakuje oleju i płynu do chłodnicy.

Po czwarte, sprawdź, czy twój akumulator 
jest sprawny. Stary, nie naładowany akumulator 
może odmówić posłuszeństwa kiedy tempera-
tury spadną poniżej zera, lepiej więc zawczasu 
sprawdzić, czy nie należy go wymienić.

Oczywiście, wszystkie te czynności każdy 
kierowca może zrobić w stacji obsługi pojazdów, 
czy u mechanika – da mu to większą pewność, że 
jego auto jest przygotowane na spadki tempera-
tur i opady śniegu. Policjanci Biura Ruchu Drogo-
wego KGP podkreślają, że odpowiednie przygo-
towanie swojego pojazdu przed zimą połączone 
z rozsądną jazdą, to gwarant bezpieczeństwa 
dla samego kierującego jak i dla jego bliskich i 
innych uczestników ruchu drogowego.

  źródło: KGP

W bieżącym roku szkolnym w Gimnazjum nr 
1 przy Zespole Szkół nr 1 w Łazach, 93. rocznicę 
odzyskania niepodległości obchodziliśmy w spo-
sób nietypowy i innowacyjny. 

Zamiast akademii odbył  się „Niepodległo-
ściowy Turniej Klas”. Wszystkie klasy musiały przy-
gotować się  do różnych konkurencji związanych 
tematycznie z historią Polski. Uczniowie  wykonali 
prezentacje multimedialne, plakaty niepodle-
głościowe, przygotowali inscenizacje momentu 
przekazania władzy J. Piłsudskiemu. Impreza 
odbyła się przeddzień Święta Niepodległości, na 
hali sportowej klasy prezentowały swoją wiedzę 
historyczną, aktorską, plastyczną i wokalno – ar-
tystyczną.  

Uczniowie  zadziwiali  pomysłami i przygo-
towaniem, na uwagę zasługuje każda klasa, ale 
wyróżnić należy klasę IIIa za przygotowanie in-
scenizacji, w której Piłsudski wjeżdżając na swojej 
Kasztance został powitany chlebem i solą, ucznio-

wie dobrali odpowiednie stroje i wymyślili tekst 
adekwatny do sytuacji. 

Odkryciem wokalnym była Zuzanna Rudy 
z klasy IIId za zaśpiewanie: „Przybyli ułani pod 
okienko”. Przy akompaniamencie gitary elektrycz-
nej Mateusza Petryki, ta rockowa wersja starej 
piosenki stała się hitem zabawy. Zwycięzcami Tur-
nieju zostały klasy IIIb i IIId zdobywając jednakową 
ilość punktów. 

Tegoroczna forma Turnieju dała możliwość 
zaprezentowania się na forum szkoły bardzo dużej 
grupie uczniów, pokazali oni swe talenty skrywane 
na co dzień podczas lekcji, uczniowie wykazywali się 
w wielu dyscyplinach i każdy mógł odnaleźć coś dla 
siebie. Ta niekonwencjonalna forma uczczenia tak 
ważnej dla Polaków rocznicy z pewnością dała moż-
liwość szerokiej grupie uczniów zapoznać się z sen-
sem tego dnia i zrozumieć wartość wolności o jaką 
walczyli nasi przodkowie  na przestrzeni dziejów.                               

Anna Iskierka – Szymusiak

Inteligentne podejście
O tym jak prawidłowo wykonywać ćwi-

czenia oraz jak ważne jest umiejętne stosowa-
nie odżywek dla kulturystów, dowiedzieli się 
uczestnicy eventu, organizowanego 18 listopa-
da przez siłownię Taurus w Łazach. Spotkanie 
poprowadził Marcin Herka, menedżer działu 
Fitness Decathlon.

„Chcieliśmy aby młodzież, która ma pojęcie o 
suplementacji i ćwiczeniach siłowych, dowiedzieli 
się jak prawidłowo wykonać ćwiczenia. Pokazali-
śmy im jak zacząć ćwiczenia i rozplanować plan 
treningowy” – mówi Danuta Merkel, właścicielka 
siłowni Taurus.

Instruktor pytał każdego słuchacza z osob-
na, co by chciał osiągnąć. Jedni chcieliby zrzucić 
masę mięśniową, pozostali zbudować nową.

„Uczył mądrego korzystania z odżywek, aby 
uzyskać właściwe efekty. Nie każdy może używać 
tych samych środków i w tej samej ilości. Ponadto 
pokazywał jak wykonywać prawidłowo podsta-
wowe ćwiczenia” – wyjaśnia Danuta Merkel.

„Chciałabym organizować takie spotkanie 
cykliczne, o ile znajdą się chętni. Chcemy ich na-
uczyć młodzież mądrego podejścia do ćwiczeń 
przy użyciu właściwej siły i ciężaru” - dodaje.

Piotr Pieszczyk

Z pielgrzymkowych szlaków 

Rankiem, 11 listopada ponad 100-osobowa 
grupa pielgrzymów wraz z księdzem probosz-
czem Arturem Przybyłko z parafii pw. św Fran-
ciszka z Asyżu w Niegowonicach, udała się w 
dwudniową pielgrzymkę do Sanktuarium w 
Licheniu.  

W programie nie zabrakło innych miejsc  
kultu. W Kaliszu w modlitwie poleciliśmy nasze 
rodziny  św. Józefowi w Sanktuarium św. Józefa. 
Następnie udaliśmy się do Grąblina. Tam w ko-
ściele sióstr Anuncjatek ks. proboszcz sprawo-
wał Mszę Św. w intencji Ojczyzny i  pielgrzymów. 
Następnie po modlitwie w kaplicy objawień po-
jechaliśmy do Lichenia. 

Po zakwaterowaniu o godz. 19.00 uczest-
niczyliśmy w Drodze Krzyżowej na Golgocie  ze 
świecami, a następnie w Apelu Jasnogórskim 
w Licheńskim Sanktuarium. Drugi dzień rozpo-
częliśmy od zwiedzania wraz z przewodnikiem 
Sanktuarium i  kościoła, w którym  pierwotnie 

znajdował się obraz Matki Bożej Licheńkiej. O 
godz. 12-tej  uczestniczyliśmy we Mszy Św. w 
Bazylice przed obrazem Matki Bożej, którą kon-
celebrował nasz ks. Proboszcz. Na kolejną mo-
dlitwę spotkaliśmy się w kaplicy Cudownego 
Chrystusa Ukrzyżowanego o godz. 15.00, od-
mawiając koronkę do Bożego Miłosierdzia, po 
czym udaliśmy się w drogę powrotną. 

Wieczorem na krótko odwiedziliśmy jesz-
cze Jasnogórskie Sanktuarium, po modlitwie w  
kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej szczęśliwie 
wróciliśmy do Niegowonic. Jesteśmy wdzięcz-
ni ks. Proboszczowi za przeżycia duchowe oraz 
parafianinowi Stanisławowi Kwiatkowskiemu 
za trud zorganizowania trzech pielgrzymek w 
tym roku do: Lichenia, Kalwarii Zebrzydowskiej 
i Krakowa podczas której odwiedziliśmy siostry 
Norbertanki, klasztor w Tyńcu oraz miejsce spo-
czynku naszego wieloletniego proboszcza ks. 
Stefana Joniaka w Jabłonce.               (Beata Kuc)
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Zapomniany ksiądz powstaniec

Łazowska Orkiestra Instrumentalna - dobry przykład
15 listopada w katowickim Oku Miasta, 

nad Galerią Rondo Sztuki odbyła się konfe-
rencja „Moda na seniora” organizowana przez 
Wydział Europejskiego Funduszu Społeczne-
go Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego. W ramach konferencji zostały za-
prezentowane przykłady „dobrych praktyk”, 
projektów dofinansowanych ze środków EFS 
i realizowanych w województwie śląskim. 

Celem konferencji była promocja aktyw-
ności zawodowej i społecznej osób powyżej 
50 roku życia. 

„Osoby te realizują swoje pasje, poszuku-
ją nowych wyzwań, odkrywają własne moż-
liwości. Podchodzą do życia z entuzjazmem i 
cieszą się każdą chwilą. Mają mnóstwo intere-
sujących pomysłów, które mogli wcielić w życie 
między innymi dzięki pozyskanym środkom z 
Europejskiego Funduszu Społecznego” – mó-
wił podczas otwarcia Józef Wojtas, kierownik 
Regionalnego Ośrodka EFS w Częstochowie. 
„Dzisiejsze spotkanie ma zainspirować do dzia-
łania poprzez projekty dofinansowane z EFS i 
pokazać, że seniorzy właśnie teraz mogą cie-
szyć się życiem, poznawać nowych ludzi, a na-
wet zakładać własne firmy” – kontynuował.

Uczestnicy konferencji mogli wysłuchać 
wykładów na temat szans i zagrożeń, stoją-
cych przed osobami w wieku 50+, poszuku-
jących zatrudnienia. Przeprowadzono także 
szereg warsztatów, w tym: zajęcia kompute-

rowe, naukę koronkarstwa, tworzenie sztucz-
nej biżuterii oraz pokaz bezpiecznej gimna-
styki dla seniorów

Wydarzenie uświetnił koncert Łazow-
skiej Orkiestry Instrumentalnej pod dyrek-
cją Jacka Dobrzańskiego, będąca „żywym” 
przykładem dobrych praktyk Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki. „Grupa powstała 
dzięki realizacji projektu: Międzypokoleniowa 
Orkiestra Dęta Gminy Łazy oraz Z muzyką za 
pan brat – zajęcia dla dzieci i młodzieży z gmi-
ny Łazy” – wyjaśniał Grzegorz Piłka, dyrek-
tor Miejskiego Ośrodka Kultury w Łazach, 
jeden z pomysłodawców projektu. „Jednym 
z założeń stworzenia orkiestry było kulty-
wowanie naszej tradycji. Na terenie gminy 
Łazy, działają bowiem dwie orkiestry dęte z 
wieloletnimi tradycjami – w Niegowonicach 
i Chruszczobrodzie. Niestety liczba członków 
tych orkiestr z każdym rokiem malała. Na-
tomiast wiele młodych osób wyrażało chęć 
wstąpienia w szeregi orkiestry” – ciągnął da-
lej dyrektor Piłka. „Zdecydowaliśmy o podjęciu 
inicjatywy stworzenia nowej grupy, w skład, w 
której wchodziliby ci młodzi ludzie. Napisali-
śmy wniosek, który złożyliśmy do Urzędu Mar-
szałkowskiego i po pewnym czasie uzyskaliśmy 
pełne dofinansowanie” – zaznaczył Grzegorz 
Piłka.

Piotr Pieszczyk

22 maja 1863 roku, nieduży odział płk. Teo-
dora Cieszkowskiego dotarł od strony Blanowic 
do Zawiercia, gdzie powstańcy spalili dwa mosty 
kolejowe, pozrywali linie telegraficzne i rozkręcili 
tory. Oddział z Zawiercia podążył drogą wzdłuż 
toru kolejowego, w stronę Łaz.

Koło Kuźnicy Masłońskiej powstańcy znisz-
czyli trzeci most kolejowy, który przebiegał nad 
rzeką Czarną Przemszą. Za oddziałem Cieszkow-
skiego z Częstochowy została wysłana kolum-
na wojsk rosyjskich pod oddziałem mjr. Leo. W 
sile 2 rot piechoty i 15 kozaków. Do spotkania 
doszło 22 marca 1863 roku ok. godziny 5.00 po 
południu. Na przygotowujących się do posiłku 
powstańców napadło niemal 200 żołnierzy ro-

syjskich. Zaskoczony oddział Cieszkowskiego, 
walcząc, wycofywał się w stronę Siewierza przez 
Porębę.

W lesie Rokickim wśród poległych powstań-
ców był ks. Benwenuto Mańkowski i obywatel 
ziemski Henryk Wodziński.

Walenty (Mańko) Mańkowski – ksiądz z Za-
konu Bernardynów urodził się w rodzinie chłop-
skiej w 1816 roku w Białkowie, w powiecie koniń-
skim. Po ukończeniu szkoły parafialnej wstąpił do 
klasztoru Bernardynów w Kole, gdzie przyjął imię 
zakonne Benwenuto. Jako kaznodzieja Zakonu 
Bernardynów przez wiele lat głosił kazania w ko-
ściołach tego zgromadzenia w Kole, Kaliszu, Zło-
czewie i innych. Jego kazania odznaczały się głę-
bokim uczuciem religijnym, miłością do ojczyzny 
i zrozumieniem jej położenia oraz potrzeb.

W 1848 roku, ks. Mańkowski został przenie-
siony do klasztoru św. Anny w Warszawie, gdzie 
zasłynął jako nieprzeciętny głosiciel Ewangelii 
oraz czołowy budziciel ducha narodowego okre-
su Wiosny Ludów w Kongresówce.

Na początku 1850 roku, ks. Mańkowski został 
uwięziony i osadzony w cytadeli warszawskiej, a 
w lipcu tego roku został zesłany do guberni wo-
łogdzkiej.

Ogłoszona po pokoju paryskim amnestia 
pozwoliła powrócić do Polski paru tysiącom sy-
biraków. Wśród nich był również ks. Mańkowski, 
który wrócił do kraju jesienią1856 roku. Chory na 
gruźlicę ojciec Benwenuto zostaje umieszczony 
w klasztorze św. Anny w Przyrowie k. Częstocho-
wy. Tym samym skazany zostaje na polityczną 
bezczynność. W swoim pamiętniku napisze: „Po 
przybyciu do św. Anny, po takim smutku i utrudze-
niu moralnem, przyjść do siebie nie mogę. Wypaliło 
się gorączką kawał życia – mniejsza o to. Wszakże 
życie nasze świętej prawdzie i ludziom na ofiarę 
złożyć powinniśmy. Długobym dziś pisał, ale myśl 
niknie pod piórem i na dno serca upada…”.

Wypadki lutowe i kwietniowe w Warszawie 
1861 roku odrodziły o. Benwenuto. Mimo mo-
skiewskiego zakazu, głosi kazania dla pielgrzy-
mów podążających przez Przyrów do Częstocho-

wy. Rok 1861 jest rokiem największego rozkwitu 
jego kaznodziejskiego talentu. Tego samego roku 
wyrusza z Warszawy na pieszą pielgrzymkę na Ja-
sną Górę. Ks. Mańkowski uczestniczy w niej i wy-
głasza dwa kazania.

Czas ten był dla kaznodziei pracowity. Za-
niepokojenie jego wystąpieniami władze carskie 
szukały pretekstu, aby zakonnika uwięzić. Nie-
udana prowokacja przestrzegła do przed grożą-
cym mu niebezpieczeństwem i przygasiła jego 
patriotyczno-religijny zapał.

22 stycznia 1863 roku wybuchło powstanie. 
Około 20 marca na wieść o zbliżającym się do 
Przyrowa oddziale powstańczym płk. Teodora 
Cieszkowskiego, ks. Mańkowski porzuca klasztor-
ną celę i zostaje kapelanem. 22 marca 1863 roku 
– ginie.

Według relacji zebranych przez Zygmunta 
Kolumna i opublikowanych w 1867 roku w Kra-
kowie w książce „Pamiątka dla rodzin polskich”, 
czytamy: „…ks. Benwenuto z krzyżem w ręku (obok 
płk. Cieszkowskiego), wiodąc powstańcze szeregi, 
stanął na przedzie i w tejże chwili, ugodzony kulą 
moskiewską, padł na polu chwały (jeden z pierw-
szych). Moskale dobili go bagnetami i zupełnie ob-
darli. Zwłoki jego uroczyście zostały pochowane w 
Przyrowie…”. 

W kronice sióstr Dominikanek w św. Annie 
znajduje się krótka wzmianka: „tradycja ustna 
mówi, że podczas powstania styczniowego 1863 
roku o. Benwenuto spowiadał powstańców w lesie 
dąbrowskim. Napadli go Rosjanie i szablami posie-
kali. Zebrano jego szczątki i pochowano w skrzyni 
w grobowcu, pod kaplicą św. Anny”.

Niemały był udział w powstaniu 1863 roku 
księży. Z tego powodu w Kongresówce władze 
rosyjskie w listopadzie 1864 roku kasują klasztory. 
Skasowany został równie klasztor bernardyński, a 
pieczę nad sanktuarium na krótki okres przejęli 
księża diecezjalni. Przez pięć lat klasztor zajmo-
wało wojsko rosyjskie. 30 sierpnia 1869 roku do 
klasztoru w św. Annie przybyły siostry domini-
kanki, które gospodarują tu do dnia dzisiejszego. 
Tak naprawdę, to obecnie nie wiadomo, gdzie 

spoczywają szczątki księdza powstańca. 
Niestety, siostry dominikanki nie odnala-

zły miejsca spoczynku ks. Mańkowskiego. Ślady 
pochówku mógł zatrzeć pożar, który w 1881 
roku zniszczył część klasztoru i kościoła. Mogło 
je też zniszczyć stacjonujące w klasztorze woj-
sko, któremu mogiła wroga-bohatera nie była 
miła. A może gdzieś w podziemiach kaplicy leżą 
bezimienne i zapomniane, tak jak zapomniano 
o czynach i postaci kapelana oddziału Teodora 
Cieszkowskiego.

Po upadku powstania styczniowego wie-
lu powstańców wyemigrowało z Kongresówki 
obawiając się carskich represji. Duża ich część 
znalazła schronienie w Galicji. Po 1867 roku z 
Sybiru tłumnie zaczęli powracać zesłańcy, którzy 
często osiedlali się w Galicji będącej pod rządami 
austriackimi. Dużą enklawą stał się Lwów, gdzie 
utworzono Towarzystwo Opieki Narodowej 
wspomagające byłych powstańców. W latach 
późniejszych powstało Towarzystwo Weteranów 
1863/1864, które na cmentarzu Łyczakowskim 
we Lwowie założyło „cmentarzyk powstańców 
styczniowych”. W roku 1906 przy wejściu na 
zwartą kwaterę mogił powstańczych wystawio-
no pomnik przedstawiający postać chorążego 
Towarzystwa Weteranów Szymona Wizunasa 
Szydłowskiego. U stóp pomnika umieszczono 
dwie tablice, na których upamiętniono najwybit-
niejsze postanie powstania styczniowego.

Rząd nazwisk w grupie „Polegli i straceni w 
1863/4” otwiera ks. Benwenuto Mańkowski. Do 
dzisiaj opisywane miejsce na cmentarzu Łycza-
kowski we Lwowie było jedynym miejscem gdzie 
upamiętniono słynnego warszawskiego kazno-
dzieje, sybiraka, powstańca, kapelana oddziału 
Teodora Cieszkowskiego.

Po 1945 roku Lwów pozostał poza granicami 
Polski. Obecnie tablica pamiątkowa w kościele 
pw. św. Michała Archanioła w Łazach jest jedy-
nym miejscem w Polsce, upamiętniającym ks. 
Mańkowskiego.

Tadeusz Loster

Fotografia ze zbiorów Muzeum Wojska Polskiego
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Obchodzili „Złote Gody” - galeria
W środę, 8 listopada w Miejskim Ośrodku Kul-

tury w Łazach odbyły się uroczystości z okazji 50-
lecia pożycia małżeńskiego. W tym roku Złote Gody 
obchodziło aż 25 par z gminy Łazy.

Po gratulacjach i życzeniach, złożonych przez 
burmistrza Macieja Kaczyńskiego i przewodni-
czącego Rady Miejskiej Macieja Kubiczka wraz z 
wiceprzewodniczącymi Martą Grzesicą i Leszkiem 
Bogłowskim, wszystkim przybyłym parom wręczo-
no medale „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, 

przyznane przez prezydenta RP. Nie zabrakło także 
uroczystego toastu, tortu i kwiatów.

Podczas uroczystości symboliczne kwiaty 
wręczono także 94-letniej matce jednej z kobiet, 
obchodzącej w tym dniu Złote Gody.

Specjalnie na tą okazję program artystyczny, 
złożony z pieśni patriotycznych zaprezentowały 
dzieci z Przedszkola Publicznego nr 1 w Łazach. 
Szczególnie pięknie prezentowały się maluchy w 
strojach ludowych i mundurach harcerskich. 

Na scenie zaprezentowali się również pod-
opieczni Studia Piosenki Leopolda Stawarza: Ro-
bert Palka, Karolina Knop, Nicola Kolankowska i 
Aleksandra Mogiła.

Tegorocznymi jubilatami w Gminy Łazy są: 
Elżbieta i Stanisław Bugalscy, Czesława i Alfred 
Dudek, Gertruda i Aleksander Fajger, Krystyna 
i Jan Gałka, Krystyna i Jan Gotfryd, Lucyna i An-
toni Janus, Elżbieta i Waldemar Kępa, Halina i 
Józef Kleczko, Alfreda i Marian Kleszcz, Wiesława 

i Marian Komorowscy, Helena i Marian Kraszew-
scy, Stanisława i Ireneusz Kuligowscy, Daniela i 
Stanisław Lekki, Bożena i Maciej Maślanka, Wła-
dysława i Stanisław Olszowy, Wiesława i Ryszard 
Panek, Alina i Jan Popczyk, Irena i Józef Stajno, 
Lidia i Jan Szkliniarz, Janina i Zdzisław Tarapacz, 
Grażyna i Tadeusz Tokarscy, Teresa i Władysław 
Twardzik, Aleksandra i Marian Wnuk, Alina i Józef 
Wrześniak, Janina i Waldemar Ziaja.

Piotr Pieszczyk
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Andrzej Cierniewski 
romantycznie

Noworoczny Koncert 
Operetkowy

Twórca przebojów: „Wrócę do tych stron”, 
„Znasz-li ten kraj” czy „Mam dzisiaj dobry 
dzień”, Andrzej Cierniewski, wystąpił 27 listo-
pada w Miejskim Ośrodku Kultury w Łazach. 
Na scenie – obowiązkowo – pojawił się w ka-
peluszu i czarnym surducie, który stał się  nie-
odłącznym elementem jego ubioru.

Muzyka Andrzeja Cierniewskiego, trak-
tująca o miłości do kobiety i tęsknocie za oj-
czyzną, wzbudziła ogromny zachwyt wśród 
uczestników koncertu. Rozmarzona publicz-

ność długo oklaskiwała występ artysty. A 
sam piosenkarz zaznaczył na koniec występu: 
„gdybym nie wrócił do Polski nie mógłbym was 
poznać, jestem serdecznie wdzięczny każdemu 
z was”. 

Andrzej Cierniewski bisował trzykrot-
nie utworami „Tam dobrze gdzie nas nie ma”, 
„Słodka Karolina” oraz „Dwie morgi słońca”.

Po koncercie, chętni mogli nabyć pamiąt-
kową płytę z autografem artysty.

                                            Piotr Pieszczyk

Wielkimi krokami zbliża się Nowy Rok. Z tej 
okazji, 2 stycznia w Miejskim Ośrodku Kultury w 
Łazach odbędzie się Noworoczny Koncert Ope-
retkowy. Jak zapewniają organizatorzy, będzie to 
pełne dobrego humoru i elegancji wydarzenie w 
iście szampańskim nastroju. 

„Brunetki, blondynki’’, ‘’Przetańczyć całą noc’’, 
‘’Usta milczą, dusza śpiewa’’ to tylko kilka z perełek 
noworocznego repertuaru którymi artyści uraczą 
noworoczną publiczność. Występują w nim czo-
łowi soliści scen muzycznych, którzy zaprezentu-
ją największe przeboje operetki i musicalu: Naira 

Ayvazyan – sopran, Tomasz Białek – tenor, Jacek 
Nowosielski – konferansjer oraz Grażyna Griner – 
fortepian.

Dowcipna konferansjerka, piękne kreacje 
oraz wyśmienita zabawa z publicznością uczyni 
ten wieczór wyjątkowym i niezapomnianym. 

Koncert odbędzie się 02 stycznia, o godz. 
18.00. Bilety w cenie 25 złotych (ulgowy) dla eme-
rytów, rencistów i słuchaczy UTW Łazy oraz w ce-
nie 30 złotych (normalny) do nabycia w MOK Łazy. 
Serdecznie zapraszamy.

                                            Piotr Pieszczyk

Kulturniaka czas zacząć

Gasną światła, wchodzi orkiestra, przy for-
tepianie siada Marcin Mogiła. Wkrótce w sali 
rozbrzmiewa Scherzo h-moll op.20 Fryderyka 
Chopina. Tak w niedzielę, 20 listopada rozpo-
częła się uroczysta gala, podczas której rozda-
no prestiżowe nagrody dla firm i osób wspie-
rających Miejski Ośrodek Kultury w Łazach. 
Koncert poprowadził Grzegorz Piłka, dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Kultury w Łazach i Gabrie-
la Kaczyńska-Lipś, dziennikarka Polskiego Ra-
dia Katowice

„Kulturniak to dowód wdzięczności, za 
szczególne wspieranie naszych przedsięwzięć. 
Dzieki przekonaniu, że życie kulturalne jest 
ważnym elementem rozwoju naszej społeczno-
ści, mogliśmy zrealizować wiele artystycznych 
i kulturalnych wydarzeń” - wyjaśniał Grzegorz 
Piłka. „Cieszy fakt, że co roku ilość przyznawa-
nych wyróżnień jest większa. Świadczy to o tym, 
że osoby bądź instytucje jednostki do których się 
zwracamy nie odwracają się od naszych próśb, a 
wręcz przeciwnie służą nam stosowna pomocą” 
– zaznaczał dyrektor Piłka.

Podczas gali wręczono aż 24 nagrody. Po-
nadto w czasie koncertu burmistrz Łaz, Maciej 
Kaczyński wraz z przewodniczącym Rady Miej-

skiej, Maciejem Kubiczkiem, złożyli podzięko-
wania osobom, które wsparły organizację te-
gorocznych Dożynek w Rokitnie Szlacheckim. 

Wydarzenie uświetnił występ solistów 
Studia Piosenki (Olimpii Karbownik, Nicoli 
Kolankowskiej i Roberta Palki) oraz koncert 
Łazowskiej Orkiestry Instrumentalnej pod kie-
runkiem Jacka Dobrzańskiego. 

Tegoroczne Kulturniaki otrzymali: Po-
radnia rejonowo-specjalistyczna Medicus w 
Łazach, Akumulatory Start-Bat Marek Kita 
Ciągowice, Bank Spółdzielczy w Wolbromiu o. 
Łazy, Piekarnia - Ciastkarnia „Lisak” z Wysokiej, 
Trade-Pol Turza, Market-Metal Andrzej Jaros, 
PPUH „Dolomit” Kopalnia Ząbkowice, Vis-Se-
curity Sosnowiec, „Pak-Gum” Wacław Paka-
szewski, Euroforum - Oficjalny Organizator Po-
land Trophy, Urszula i Grzegorz Kozioł, Fabex 
Fabian Czapla, Meblopol Łazy, Andrzej Kleszcz, 
Agnieszka i Grzegorz Piekaj Ciastkarnia „Kar-
patka”, Józef Pieczykolan, Rathdowney Polska, 
FHU Bomidrex Rokitno Szlacheckie, Siłownia 
Taurus z Łaz, Jolanta i Andrzej Kokoszka, Firma 
„Agata” Mieczysława Tyborskiego, Inet IT/AV 
z Łaz, „Ogro-Car” Włodzimierz Dziubałtowski, 
Pizzeria Capri Myszków
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10. edycja Festiwalu 
NORDALIA 

Nagroda dla biblioteki 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Łazach 
zajęła II miejsce w konkursie „Gminne Koalicje na 
rzecz Rozwoju Bibliotek” zorganizowanym w ra-
mach Programu Rozwoju Bibliotek. 

Uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie 
nagród laureatom konkursu odbyło się 25 listopa-
da w Bibliotece Śląskiej podczas II Konferencji Re-
gionalnej PRB. Gości powitał prof. zw. dr hab. Jan 
Malicki, dyr. Biblioteki Śląskiej. Część merytoryczną 
Konferencji, której temat przewodni brzmiał „Ko-
alicje biblioteczne. Od codzienności do sukcesu” 
poprzedziła projekcja filmu dokumentalnego o 
bibliotekach publicznych. 

W dalszej części swój wykład na temat roli bi-
blioteki w lokalnej społeczności wygłosił Wojciech 
Kłosowski – ekspert w dziedzinie strategicznego 
planowania rozwoju lokalnego.

Kolejne wystąpienia – tym razem przedstawi-
cieli bibliotek nagrodzonych – utwierdziły nas w 
przekonaniu, że wypracowany przez nie w ramach 
Gminnych Koalicji model działania, a zwłaszcza 
innowacyjność form pracy trafnie odpowiada na 
potrzeby ich lokalnych społeczności. 

Dyrektor Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy 
w Łazach, Elżbieta Gradzik podzieliła się doświad-
czeniami z pracy z partnerami wspierającymi dzia-
łania Biblioteki w Łazach. Swą wypowiedź uzupeł-

niła prezentacją „Gminna Koalicja na rzecz rozwoju 
Biblioteki Publicznej w Łazach”. Poszczególne slaj-
dy w fotograficznym skrócie prezentowały efekty 
funkcjonowania Koalicji, do której zaproszono 
osoby ważne dla lokalnego życia społecznego 
oraz świadome znaczenia jakie daje współpraca 
partnerska dla rozwoju społeczeństwa Miasta i 
Gminy Łazy. W swej wypowiedzi Elżbieta Gradzik 
podkreśliła, że partnerstwo ma charakter otwar-
ty i rozwojowy, a do wykonywania zamierzonych 
działań wynikających z opracowanej misji i wizji 
Biblioteka zaprasza przedstawicieli różnych grup 
społecznych, kół, stowarzyszeń i liderów nie tylko 
z terenu Gminy Łazy.  

Nagrodzeni w konkursie „Gminne Koalicje 
na rzecz Rozwoju Bibliotek”: I miejsce – Jury nie 
przyznało; II miejsce ex aequo zajęły – Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy w Łazach oraz Gminna 
Biblioteka Publiczna w Gierałtowicach (nagroda 
w wysokości 4.000 zł. dla każdej z Bibliotek); III 
miejsce – Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w 
Siewierzu (nagroda w wysokości 3.000 zł.). Wyróż-
nienie – Miejska Biblioteka Publiczna w Orzeszu 
(nagroda w wysokości 1.000 zł.). Otrzymaną na-
grodę finansową Biblioteka Publiczna w Łazach 
przeznacza na zakup dwóch zestawów kompute-
rowych.  

Darmowy Internet w Bibliotece

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Ła-
zach bierze udział w programie Fundacji Oran-
ge – „Akademia Orange dla bibliotek”, którego 
celem jest wspieranie rozwoju społeczeństwa 
informacyjnego poprzez zwiększenie dostępu 
do nowych technologii komunikacyjnych.

Biblioteka w ramach projektu otrzymała 
wsparcie finansowe na pokrycie kosztów nie-
zbędnych do zapewnienia mieszkańcom Gmi-

ny Łazy bezpłatnego dostępu do Internetu w 
placówce głównej w Łazach i 6 filiach biblio-
tecznych w sołectwach: Niegowonice, Grabo-
wa, Rokitno Szlacheckie, Chruszczobród, Cią-
gowice i Wysoka.

Godziny otwarcia placówek i ad-
resy dostępne na stronie internetowej:                                                         
www.biblioteka.lazy.pl.

  Zapraszamy!

Taka bajka należy się każdemu z nas
Już po raz drugi w Bibliotece rozchodził się 

aromat sosnowego lasu. Było to za sprawą specjal-
nie stworzonej scenerii z gałęzi sosny. Pierwszy raz 
zapach ten towarzyszył nam podczas spotkania 
Dyskusyjnego Klubu Książki, na którym omawia-
łyśmy powieści Marii Ulatowskiej „Sosnowe dzie-
dzictwo” i „Pensjonat Sosnówka”, a 6 października, 
aby uroczyście przyjąć ich autorkę i nadać spotka-
niu odpowiedni klimat i nastrój.

Pani Maria przyjechała do nas z Warszawy. 
O pisaniu marzyła zawsze, ale dopiero będąc na 
emeryturze postanowiła zrealizować swoje marze-
nie. Zasiadła więc do komputera i jak mówi „kla-
wiatura za nią sama pisała”.

Pani Maria jest osobą serdeczną, życzliwie 
nastawioną do ludzi i świata, kochającą przyrodę i 
zwierzęta. Jej ulubionym pisarzem jest Wańkowicz, 
którego czytała już w dzieciństwie. Czyta wszyst-
kie gatunki literackie, wolne od „przekleństw, 
wulgaryzmów i chamstwa”, bo wyznaje zasadę, 
że książka powinna nie tylko „bawić, zaciekawiać i 
intrygować, ale również uczyć”. Powinna być napi-
sana „ładnym literackim językiem”.

Pytałyśmy autorkę, czy w jej książkach znajdu-
ją się elementy jej biografii, czy bohaterowie mają 
swoje pierwowzory w rzeczywistości? Powiedziała, 
że opisane w „Sosnówce” Powstanie Warszawskie, 
dom przy Kruczej i historia majora Mostowskiego – 
to fakty, a „sosnowe klimaty” są odzwierciedleniem 
jej doświadczeń życiowych związanych z miejsco-
wością na Mazurach, w której od 15 lat spędza każ-
dą wolną chwilę z mężem, łowiąc ryby.

Pytałyśmy również, czym jest dla niej pisanie 
książek. Odpowiedziała, że „niesamowitą przygo-

dą, eksploracją własnej wyobraźni i raczej przy-
jemną zabawą niż ciężką pracą, a po napisaniu 
– czekaniem na werdykt wydawcy i czytelników”. 
Odniosła sukces. Wydawca odpowiedział szybko 
i już ma podpisany kontrakt na następne książki, 
a czytelnicy? Przyjęli książki bardzo ciepło i życz-
liwie, chociaż są zarzuty, że świat wykreowany w 
powieściach jest za bardzo sielankowy, ale prze-
cież „książka ma być niczym balsam kojący nasze 
skołatane dusze, przynosić spokój i nadzieję”. I 
tego się trzymajmy.

Prawdziwie wzruszona była pani Maria, gdy 
przeczytałam list skierowany do niej od naszej 
lokalnej poetki, członkini Dyskusyjnego Klubu 
Książki - Marii Płatek. List był pełen miłych słów 
i serdeczności, na który Pani Ulatowska obiecała 
odpisać naszej poetce, co też uczyniła kilka dni 
później.

Podczas spotkania można było zakupić 
książki Pani Marii o „Sosnówce” oraz najnowszą 
jeszcze pachnącą farba drukarską „Domek nad 
morzem”, które autorka chętnie sygnowała swo-
im podpisem i dedykacjami. Dokonała także 
wpisów do kroniki DKK i kroniki Biblioteki, życząc 
każdemu, aby przeżył „swoją bajkę”. O tym jak 
miło i przyjemnie spędziła u nas czas świadczą jej 
wypowiedzi, które umieściła na swoim blogu już 
następnego dnia.

Pisarka była zafascynowana działalnością 
Dyskusyjnego Klubu Książki i Biblioteki i zapo-
wiedziała się z wizytą na piąte „urodziny” Klubu 
w 2013 r. Będziemy czekały z niecierpliwością. 
Może przyjedzie z nową powieścią?

Halina Kudela

Zdjęcia z archiwum Biblioteki Śląskiej

Spotkanie Kawiarenki 
Literackiej

Gościem Kawiarenki Literackiej była Irena 
Świertok-Kmiecikowa – autorka książki „Uczyń 
aniołów swymi przyjaciółmi”, swego rodzaju 
elementarza o aniołach. Książka jest łatwa w 
odbiorze i zrozumiała. Przybliża świat posłań-
ców samego Boga. Skierowana jest do wierzą-
cych i poszukujących.

Człowiek XXI wieku mając nieograniczo-
ny dostęp do wiedzy i informacji nie czuje się 

przez to samo dowartościowany czy usatysfak-
cjonowany. Często czuje się wręcz zagubiony 
i zdezorientowany. W chwili wytchnienia się-
ga często po lekturę. Autorka książki pragnie 
przywrócić aniołom należne im znaczenie i 
cześć, polecając czytelnikom z pełnym wiary 
przekonaniem o terapeutycznym i przyjaciel-
skim wpływie wybranych przez czytelnika 
opiekunów, którzy mając moc nadprzyrodzo-
ną potrafią nie tylko wysłuchać, ale pomóc w 
trudnych chwilach. 

Pani Irena zaprosiła do rozważań o anio-
łach świętych, papieży, uczonych kościoła, za-
konników, teologów, poetów, osoby świeckie. 
Autor wstępu do książki – angelolog prof. Mie-
czysław Gogacz dziękuje za podjęcie tematu 
i entuzjazmu w pracy nad książką. Pozytywną 
energię wzbudza zachęta do lektury „uczyńmy 
to szczerze, z wiarą dziecka i uznajmy Bożych 
posłańców za najlepszych przyjaciół”. 

Władysława Wilk

Spotkanie z podróżnikiem Andrzejem 
Wójcikiem „Dania, Szwecja. Turystyka, rekre-
acja, obyczaje”.

Pasjonat i miłośnik podróży Andrzej Wój-
cik już od 26 lat działa w Oddziale PTTK w 

Zawierciu. Aktywnie uprawia turystykę rowe-
rową, pieszą, kajakową oraz narciarską w kraju 
i za granicą. Tym razem opowiadał o swoich 
wędrówkach szlakami pomników przyrody i 
kultury sakralnej na Półwyspie Skandynaw-
skim, którym jest szczególnie zafascynowany. 

Powodów do tego jest tak wiele, iż jak 
nam powiedział nie sposób opowiedzieć o 
wszystkim w ciągu jednego spotkania. Piękny 
krajobraz tego miejsca jest bowiem przedmio-
tem troski mieszkańców i wyrazem dojrzałości 
i wysokiej kultury. Kraje skandynawskie są 
przyjazne tak dla obywateli jak i dla turystów. 
Dobra organizacja turystyki, dbałość o środo-
wisko naturalne, odpowiednie inwestycje i 
dofinansowanie sprawiają, że turyści czują się 
tutaj dobrze i chętnie wracają do ciekawych 
miejsc aktywnego wypoczynku. 

Uczestnicy spotkania obejrzeli również 
piękne widoki na prezentowanych przez auto-
ra zdjęciach z wyprawy.

Władysława Wilk
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Wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy 
Na podstawie art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarowaniu nieruchomościami /Dz.U z 2004 r. Nr 261, poz.2603 z 
późn. zm/  Burmistrz Łaz podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy Łazy przezna-
czonych do dzierżawy.
I.1.Działka nr 1100/7 o powierzchni 4.6067 ha, karta mapy nr 5, położona w Chruszczobrodzie przy ul. Reja,  oznaczona w 
ewidencji gruntów jako:  łąka klasy IV,  grunty zadrzewione i zakrzewione,   pastwisko klasy VI.
W/w działka posiada założoną Księgę Wieczystą. 
2. Nieruchomość wymieniona w pkt 1  przeznaczona została do dzierżawy na cele rolne. 
3.Forma dysponowania nieruchomości  - dzierżawa na okres do 3 lat. 
4.Czynsz dzierżawny  wynosi  368,60 zł  w stosunku rocznym. 
II.1.Część działki nr 377/100 o pow. 48 m2, położonej w Łazach przy ul. Spółdzielczej zabudowana pawilonem usługowym 
stanowiącym własność osoby fizycznej,  oznaczonej  w ewidencji gruntów jako tereny różne.
W/w działka posiada założoną Księgę Wieczystą.
2.Nieruchomość wymieniona w pkt 1 przeznaczona została do dzierżawy pod działalność usługową.
3.Forma dysponowania nieruchomości  - dzierżawa na okres 1 roku.
4.Czynsz dzierżawny  wynosi  96,00 zł + 23% VAT w stosunku miesięcznym. 
Wykaz został wywieszony na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Łazach  i na stronie internetowej 
www.bip.lazy.pl . 
Okres wywieszenia wykazu: od 08.12.2011r.  do  29.12.2011r. Szczegółowe informacje o nieruchomości można uzyskać w Urzę-
dzie Miejskim w Łazach ul. Traugutta 15, Wydział Gospodarowania Nieruchomościami, pokój nr 308, III piętro poniedziałek 
od godz.730 do 1730 , wtorek – czwartek od godz. 730 do 15 30, piątek od godz.730 - 1330  lub pod nr telefonu   0 32  67 29 418 
wew. 116.

 Poziomo: 1. migają na choince. 6. nóż stolarski. 8. dawna korona papieska. 9. nie-
jedna śpiewana przy choince. 10. roślina przyprawowa. 13. hazardowa gra w karty. 16. materiał 
budowlany. 18. płynny tłuszcz. 19. łamany w wigilijny wieczór. 20. buziak. 21. tkanina o deseniu 
czarno-białym z XVI wieku. 24. skafander eskimoski. 28. kulki na choince. 31. oszacowanie, otak-
sowanie. 33. Maciej, przewodniczący Rady Miejskiej w Łazach. 34. mieszaniec bizona i krowy. 35. 
ryba śledziowata. 36. film z kasiarzem Kwinto. 37. kuzynka dorsza. 
 Pionowo:2. rynek starogrecki. 3. mięso wołowe. 4. ojczyzna Odysa. 5. ryba na wigilię. 
6. klatka filmowa. 7. Maciej, burmistrz Łaz. 11. dawna nazwa nagonki. 12. pianista, wydawca dzieł 
Chopina. 13. atrybut świętego Mikołaja. 14. ma okrągły kształt. 15. siana przez stare panny. 16. 
ozdoba choinkowa. 17. skrzydlaty listonosz. 22. szalej, trujący chwast. 23. artystyczny gobelin. 25. 
kształcenie się. 26. stan zniszczenia. 27. taniec lub grzyb. 29. kijek do mieszania płynów. 30. sanie 
za saniami. 32. tarcza strzelnicza.

opracował: Józef Urbańczyk z ChruszczobroduKrzyżówka

Witajcie Superpomocnicy, chciał-
bym Wam podziękować za to, że dzięki 
Wam mogę osiągać dalsze sukcesy w 
powrocie do zdrowia. 

Dzięki Wam i Waszym dobrym ser-
duszkom, mogę jeździć na turnusy 
rehabilitacyjne, na ćwiczenia, których 
mam teraz znacznie więcej. Mogę uczyć 
się języka migowego. Mam wózek, na 
którym samodzielnie się poruszam i 
wreszcie mogę psocić, ścigać się i tań-
czyć. Dzięki Waszej hojności mogłem 
zakupić wiele sprzętów do rehabilita-
cji, które bardzo mi pomagają. Jestem 
również po pierwszej operacji buzi.

Wiem, że czeka mnie jeszcze dużo 
zabiegów i mnóstwo ćwiczeń ale jest 
Was tak dużo do pomocy, że stało się 
to łatwiejsze. Cieszę się, że należycie 
do mojej Superdrużyny.

Chcemy Wam z mamą życzyć ro-
dzinnych pełnych miłości i radości 
Świąt Bożego Narodzenia, wszystkie-
go co najlepsze  w nadchodzącym 
Nowym Roku, aby dobro, które oka-
zaliście powróciło do Was ze zdwojo-
ną siłą.

Sergiusz Cyran z mamą i rodziną.
Mam do sprzedania garaż na zdms cena 13500 tel.:508803969

R E K L A M A
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Ósma pozycja na jesień 

Wojewódzkie
Mistrzostwa
Policji w pływaniu

Podsumowanie Jurajskiej Ligi Pływackiej

Piłkarze Łazowianki Łazy zakończyli rundę 
jesienną z 23 punktami i ósma pozycją w tabeli 
A-klasy. W ostatnich czterech kolejkach Kole-

jorz dwukrotnie gościł na wyjazdach z których 
przywiózł tylko dwa punkty jednak „gorycz” 
związaną z tymi wynikami osłodził remis z Pre-
czowem oraz  wygrana z Tęczą Błędów. 

W XII kolejce spotkań KKS podejmował 
przed własną publicznością Błyskawicę Pre-
czów. Po pięknym uderzeniu Gibowicza było 
1-0, ale w 45 min. autor trafienia został odesła-
ny pod prysznic, a goście wyrównali po rzucie 
karnym. Pomimo, iż cała druga połowę Łazo-
wianka grała w 10-tkę to zdołała wywalczyć 
pierwszy remis z wymagającym rywalem. 

Trzeba również wspomnieć, że autorem 
drugiego trafienia był Michał Mąka, który w 
poprzednim sezonie był naszym najskutecz-
niejszym strzelcem. Tydzień później zawod-
nicy KKS-u pojechali do Ujejsca, ale nie była 
to udana wyprawa. Piłkarze Pioniera cztero-

krotnie skierowali piłkę do naszej siatki i był 
to trzeci wyjazd bez punktów. W XIV kolejce 
Łazowiankę czekał kolejny mecz wyjazdowy 
tym razem do Żelisławic. Kluczowa dla tego 
spotkania była druga połowa kiedy to padały 
bramki. Pomimo, iż KKS miał sporą przewagę 
nad gospodarzami to oni otworzyli wynik. 
Stracona bramka podziała mobilizująco i w cią-
gu 15 minut udało się wyjść na prowadzenie 
najpierw po uderzeniu z rzutu wolnego Ma-
ciążka,          a następnie po kontrze Susa. Gdy 
wydawało się, że trzy punkty pojadą do Łaz w 
doliczonym czasie gry arbiter podyktował rzut 
karny za faul w polu karnym i ostatecznie spo-
tkanie zakończyło się remisem 2-2. Zawodnicy 
KKS-u podrażnienie utratą dwóch punktów w 
meczu z Ostoją w ostatniej kolejce jesiennych 
rozgrywek podejmowali u siebie Tęczę Błędów. 

Ten zespół został znaczącą wzmocniony przed 
sezonem, ale na boisku nie było tego widać. 

Podopieczni trenera Stanka po pierwszych 
45 minutach prowadzili 3-1, a autorami dwóch 
pierwszych bramek był Gajewicz, natomiast 
trzeciej Wstępień. Po przerwie nadal wiele 
działo się na boisku, a nasze zwycięstwo w 86 
min. przypieczętował Łukasz Piżuch. 

Rok temu zakończyliśmy jesienne roz-
grywki z taką samą ilością punktów. Obecny 
sezon pokazał, iż A-klasa się wyrównała, a w 
walce o najwyższą stawkę liczy się kilka dru-
żyn, które zapowiadają wzmocnienia w prze-
rwie zimowej, dlatego aby nie stracić kontaktu 
z czołówką Łazowianka potrzebuje dalszych 
wzmocnień oraz dobrego przygotowania do 
rundy wiosennej.

Sebastian Dziedzic

Policjanci z województwa śląskiego 
rywalizowali w Łazach podczas Wojewódz-
kich  Mistrzostwach Policji w Pływaniu 2011, 
które przeprowadzono w piątek, 9 grudnia. 
Do Parku Wodnego „Jura” zjechali funkcjo-
nariusze z całego regionu. 

Zawody organizowane były w ramach 
„X Śląskiej Spartakiady Policyjnej o Puchar 
Komendanta Wojewódzkiego Policji w Ka-
towicach”. Potwierdziło w nich swój udział 
blisko 100 policjantek i policjantów.

Zaplanowano zawody na następują-
cych dystansach: 50 metrów stylem grzbie-
towym, stylem klasycznym oraz motylko-
wym. Funkcjonariusze współzawodniczyli 
także w sztafecie 3x50 metrów stylem do-
wolnym.

Organizatorem zawodów była Gmi-
na Łazy oraz Park Wodny „Jura”, a ze strony 
Policji, Wydział Kadr i Szkolenia Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Patro-
nat nad imprezą objął Burmistrz Łaz, Maciej 
Kaczyński.

Adrian Kała

Już po raz trzeci uczniowie szkół z terenu 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej wystartowali 
podczas Jurajskiej Ligi Pływackiej. W imprezie, 

która odbyła się 19 listopada udział wzięły dru-
żyny pływackie z Myszkowa, Olkusza, Klucz, 
Zawiercia oraz Łaz (ponad 150 zawodników). 

Zawody miały na celu popularyzację pły-
wania wśród dzieci i młodzieży.  Dziewczęta i 
Chłopcy  zmagali się na dwóch dystansach - 25 
i 50 metrów w stylu klasycznym, dowolnym, 
grzbietowym i motylkowym. Rozegrana zosta-
ła również sztafeta stylem dowolnym 4x50m w 
kategorii open. 

Gośćmi specjalnymi jesiennej edycji ligi 
była Zuzanna Mazurek - Mistrzyni Świata 
Juniorów na dystansie 200 metrów stylem 
grzbietowym z 2008 roku, Mistrzyni Polski oraz 
rekordzistka Polski oraz Karol Zaczyński - wie-
lokrotny medalista Mistrzostw Polski Juniorów, 
wielokrotny członek kadry narodowej senio-
rów.

Karol Zaczyński przy okazji pokazu dla na-
szych zawodników pobił rekordy Parku Wodne-
go Jura. Kilometr przepłynął w czasie 10:35,94  
natomiast pokonanie 200 metrów stylem do-
wolnym zajęło mu 1:55,70 min.  

Organizatorem Jurajskiej Ligi Pływackiej 
był Park Wodny Jura w Łazach, Gmina Łazy 
oraz UKS „Jedynka” Łazy. Wyniki zawodów do-
stępne na stronie internetowej www.parkwod-
nyjura.pl

Adrian Kała


